
D.D.G. n. 605/Serv.11 del 03.05.2023                  CUP:  G49I23000220007
                                                                                              Codice Caronte: SI_1_32878

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO la L.R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il  D.Lgs n.  118 del  23.06.2011 e  successive  modifiche e  integrazioni  disposizioni  in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione
e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L.R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n. 118

del 23.06.2011; 
VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21,  art.68, comma 5,“Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025”; 
VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 3 "Bilancio di previsione della Regine Siciliana per il  triennio

2023-2025”;
VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17

dicembre 2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea L 371 del 20
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo
sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di  coesione  e  sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022,
con il  quale  è  stato emanato il  Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  L.  r.  n.
19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. Reg. n. 313 del 31.01.2023, con il quale il Presidente della Regione ha conferito
al  dott.  Cono  Antonio  Catrini  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.D.G.  n.  111 del  10.02.2023,  con il  quale  è  stato approvato il  contratto  del  dott.
Marcello Giacone relativo all'incarico di dirigente responsabile del Servizio 11 “Aiuti
alle Imprese Turistiche”;

VISTO il  Regolamento  CE n.  288  del  25  febbraio  2014,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale
della  Comunità  Europea  L  87  del  22  marzo  2014,  che  ha  stabilito  le  modalità  di
applicazione del regolamento CE n. 1303/2013;

VISTO il  D.P.R.  n.  22  del  5  febbraio  2018  “Regolamento  recante  i  criteri  sull'ammissibilità
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali  di investimento Europei
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2014-2020  approvato  dalla  Commissione
Europea con decisione C(2021) 6566 del 02/09/2021 e adottato dalla Giunta Regionale
con delibera n. 514 del 02/12/2021;

VISTA             la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  35  del  12  febbraio  2022  “PO FESR Sicilia
2014/2020.  Rimodulazione  finanziaria  Asse  3  e  Asse  6.  Approvazione”  con  la  quale



D.D.G. n. 605/Serv.11 del 03.05.2023                  CUP:  G49I23000220007
                                                                                              Codice Caronte: SI_1_32878

sono approvate le proposte di rimodulazione finanziaria nell'ambito degli Assi 3 e 6 del
PO FESR Sicilia 2014/2020, nonché la Base giuridica della nuova sottoazione 3.4.1 Tur,
dando  mandato  al  Dipartimento  regionale  della  programmazione  di  apportare  le
conseguenti modifiche al Documento di Programmazione Attuativa del Programma e al
Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle operazioni';

VISTA la  Sottoazione  3.4.1  Tur.  "Progetti  di  promozione  dell'export  destinati  a  imprese  del
settore turistico e loro forme aggregate individuate su base territoriale";

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale 15
settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale
2022/2024”;

VISTO il  D.D.  1111/2022 del  28/07/2022 con il  quale  il  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  ha
istituito  il  capitolo  872838  “Contributo  agli  investimenti  ad  altre  imprese  per  la
realizzazione  di  progetti  di  promozione  dell’export  destinati  ad  imprese  del  settore
turistico e loro forme aggregate individuate su base territoriale nell’ambito dell’azione
3.4.1  tur  PRATT  31276  del  PO  FESR  2014/2020  con  una  dotazione  finanziaria
complessiva di € 2.500.000,00 di cui € 1.500.000,00 per il 2022 e € 1.000.000,00 per il
2023;

VISTO il D.D.G n. 2056/S10 del 31/08/2022, con il quale è stata approvata la pista di controllo
relativa  alla  sottoazione  3.4.1Tur  del  PO  FESR  SICILIA  2014/2020  "Progetti  di
promozione dell'export destinati a imprese del settore turistico e loro forme aggregate
individuate su base territoriale";

VISTO il D.A. n. 3304 del 28 novembre  2022 che approva il “Piano Operativo Annuale 2023”
predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in
attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

VISTO il  D.A.  n.  359  del  28  marzo  2023  che  approva  le  modifiche  apportate  all'elenco
(Allegato A) delle borse e fiere afferenti al “Piano Operativo Annuale 2023”;

PRESO ATTO che  nel  citato  “Piano  Operativo  annuale  2023”  è  prevista  la  partecipazione  alla
manifestazione denominata: “IMEX” ed. 2023, in programma a Francoforte dal 23 al 25
maggio 2023;

CONSIDERATO altresì che - in coerenza all'Azione 3.4.1 Tur - all'evento parteciperanno le imprese del
settore turistico – anche in forma aggregata - individuate su base territoriale;

VISTO il  D.D.G.  n.  260  del  15.03.2023  conil  quale  il  dott.  Marcello  Giacone,  dirigente
responsabile del Servizio 11 di questo Dipartimento, è nominato Responsabile Unico del
Procedimento che assume, anche, le funzioni di Direttore  dell'Esecuzione del Contratto
per la partecipazione istituzionale della Regione Siciliana alla manifestazione fieristica
“IMEX” ed. 2023, in programma a Francoforte dal 23 al 25 maggio 2023;

 CONSIDERATO che ENIT Agenzia Nazionale del Turismo, ente pubblico economico per la promozione
dell'Italia  all'estero,  ha  inserito  nel  proprio  calendario  la  partecipazione  all'evento
fieriestico di che trattasi e, pertanto, ha acquisito un'area presso la fiera di Francoforte,
finalizzata ad ospitare le regioni italiane;

VISTO il  D.D.G.  n.  289  del  17.03.2023,  che  ha  approvato  l’Avviso  a  Manifestazione  di
interesse “Progetti di promozione dell’export destinati a imprese del settore turistico e
loro forme aggregate individuate su base territoriale”, per la partecipazione all’evento
fieristico: “IMEX” ed. 2023;

VISTA  la nota prot. 9252/S11 del 17.03.2023 con la quale questo Dipartimento, ha manifestato
l'interesse  a  partecipare  a:  “IMEX” ed.  2023 e,  contestualmente,  ha  chiesto,  a  ENIT
Agenzia  Nazionale  del  Turismo,  un  preventivo  di  spesa  per  la  partecipazione
istituzionale all'evento fieristico di che trattasi;

VISTA la nota prot.  ENIT-2023-0003441 del 28.03.2023, acquisito in data 03.04.2023 al prot.
n.  11016/S11  di  questo  Dipartimento,  con  la  quale  ENIT ha  trasmesso  la  lettera  di
conferma area espositiva allestita per “IMEX” ed. 2023, per un importo di € 61.000,00
IVA inclusa;

CONSIDERATO la base giuridica dell’azione 3.4.1 Tur, approvata con la sopra richiamata Deliberazione
della Giunta di Governo regionale n. 35/2022, prevede, per gli operatori turistici, tra le
spese ammissibili anche i costi di partecipazione alle borse e fiere di settore sotto forma



D.D.G. n. 605/Serv.11 del 03.05.2023                  CUP:  G49I23000220007
                                                                                              Codice Caronte: SI_1_32878

di aiuti di Stato indiretti;
VISTO il D.D.G. n. 520/S11 del 19/04/2023 con il quale è stata approvata la graduatoria delle

istanze  pervenute  e  l'elenco  delle  ditte  ammesse  a  partecipare  alla  manifestazione
fieristica di che trattasi;

RITENUTO di dovere approvare il  quadro economico relativo alla partecipazione istituzionale della
Regione Siciliana all'evento fieristico  “IMEX” ed.  2023, in programma a  Francoforte
dal 23 al 25 maggio 2023,  per un totale di € 61.035,00 IVA inclusa, come di seguito
specificato: 

Acquisizione area espositiva, e 
servizi connessi

Cap.
872838

€ 50.000,00 + € 11.000,00 (IVA 22%)
per un totale di € 61.000,00

ANAC
Cap.

872838
€ 35,00

TOTALE PROGETTO   €  61.035,00

RITENUTO pertanto  di  dovere  prenotare,  a  valere  sul  Cap.  872838  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana, esercizio finanziario 2023, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti
U.2.03.03.03.999,  la  somma  complessiva  di  €  61.035,00 in  relazione  al  quadro
economico di cui sopra;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione del “Piano Operativo Annuale 2023”
e delle attività previste dall'Azione 3.4.1Tur del P.O. FESR 2014-2020 è approvato  il
quadro  economico  relativo  alla  partecipazione  istituzionale  della  Regione  Siciliana
all'evento fieristico “IMEX” ed. 2023, in programma a Francoforte dal 23 al 25 maggio
2023, per un totale di € 61.035,00 IVA inclusa, come di seguito specificato: 

Acquisizione area espositiva, e 
servizi connessi

Cap.
872838

€ 50.000,00 + € 11.000,00 (IVA 22%)
per un totale di € 61.000,00

ANAC
Cap.

872838
€ 35,00

TOTALE PROGETTO   €  61.035,00

Art. 2 È prenotata  a  valere  sul  Cap.  872838 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario 2023, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti U.2.03.03.03.999,
la somma complessiva di € 61.035,00 in relazione al quadro economico di cui sopra.

Art. 3 Con  successivo  provvedimento  si  procederà  all'affidamento  dell'incarico  ed  alla
formalizzazionedel relativo impegno di spesa delle somme con copertura finanziaria sul
capitolo 872838 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023.

Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014,  così  come
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9,  sarà pubblicato per esteso nel sito
internet  della  Regione  Siciliana  e  sarà  inoltre  trasmesso  al  referente  per  la  pubblicazione  sul  portale
Euroinfosicilia.

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e
dell'identità  Siciliana  e  per  l'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  per  la
registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.   

Il Dirigente Generale
Cono Antonio Catrini

Il Dirigente del Servizio 11 n.q. di RUP
Marcello Giacone


		2023-05-03T11:33:43+0200
	MARCELLO GIACONE


		2023-05-03T17:56:09+0200
	CONO ANTONIO CATRINI




